
 

 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO  lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 

(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n.240 del 30.12.2010 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. 
n.645 del 10.03.2025, e in particolare l’art.28, comma 5; 

VISTO il D.R. n.1623/2020, prot. n.64853 del 15.07.2020, relativo al Bando di Concorso 
Pubblico per l’Ammissione ai Corsi di Dottorato attivati nell’Università degli 
Studi di Messina, XXXVI Ciclo; 

VISTI i verbali prot. n.39799 del 18.03.2025 e prot. n.58511 del 22.04.2025 del 
Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato in “Scienze Umanistiche” e la nota 
prot. n.72111/2025, relativi all’esame finale per il conferimento del titolo di 
Dottore di Ricerca, con cui si propone la composizione della Commissione 
Giudicatrice per la discussione finale della tesi ammessa, la data di svolgimento 
fissata per il giorno 9 giugno 2025 alle ore 16.00 e le modalità di svolgimento; 

 
DECRETA 
 

di nominare, a titolo gratuito, la Commissione Giudicatrice per la discussione pubblica per il 
conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca in “Scienze Umanistiche” XXXVI ciclo, che 
risulta così composta: 
 
Componenti Effettivi 

Prof. Speziale Salvatore   Università degli Studi di Messina 
Prof.ssa Roversi Monaco Francesca Università degli Studi di Bologna 
Prof. Di Carpegna Gabrielli Falconieri 
Tommaso 

  Università degli Studi di Urbino 

 
Componenti Supplenti 

Prof.ssa Sardina Patrizia Università degli Studi di Palermo 
Prof. Musarra Antonio 
 

Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” 
 

L’esame si terrà il giorno 9 giugno 2025 alle ore 16.00 in presenza presso l’Aula D del 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne, con possibilità di collegamento telematico da parte 
dei Commissari esterni. 

Il presente Decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e 
pubblicato sul sito web di Ateneo. 

 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 
 

 

 

 

R.p.a. dott.ssa Angelina Venezia 


		2025-05-29T21:57:10+0200
	IT
	Danila Nostro


		2025-05-30T12:51:57+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-06-06T13:07:29+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




